健康・生活科学委員会家政学分科会(第 24 期・第 13 回) 議事要旨

日時: 2020 年 9 月 22 日(火) 13:00-15:00

場所: オンライン会議（Webex）

出席者:  小川宣子委員長 塚原典子副委員長 片山倫子委員 宮野道雄委員 香西みど

り委員 薩本弥生委員 多屋淑子委員 重川純子委員 鈴木恵美子委員 工藤由

貴子委員 守隨香委員 藤原葉子委員 都築和代委員

欠席者:  熊谷日登美委員 永富良一委員 倉持清美委員

資料１ 出席者名簿

資料２ 生活科学系コンソーシアム第 29 回議事録（案）

資料３ 2019 年度活動報告（案）

資料４ 生活科学系コンソーシアム 2019 年度会計報告

生活科学系コンソーシアム 2019 年度会計監査報告

資料５ 2020 年度活動計画（案）

資料６ 運営委員一覧

資料７ 生活科学系コンソーシアム 2020 年度予算（案）

資料８ 生活科学系コンソーシアム 名簿

資料９ 2020 年度会費納入に関する今後の納入手続きの確認のお願い

資料  新型コロナ感染症の学術研究への影響と対応に関する調査

資料   第 13 回生活科学系コンソーシアム総会 議事次第

資料    マスタープラン

議題

１．2020 年度生活科学系コンソーシアムの活動

  資料に基づいて確認し、承認した。

２．第 24期家政学分科会の活動報告

 活動報告書を確認した。

表出された提言のポイントを各 WGが説明した。

３．報告

１）公開シンポジウム「生命科学分野におけるジェンダー・ダイバーシティに関する

課題と今後の展望」（2020 年 8月 10 日リモート）で家政学分野から現状と課題を紹介

した。

２）学術の動向（2020 年 3 号）の「学協会の今－社会と向き合う」で（一社）日本家

政学会が掲載された。

３）2部からの「新型コロナ感染症の学術研究への影響と対応に関する調査」を生活

科学系コンソーシアムにも依頼し、まとめたものを提出した。

  ４）8月 24 日 2 部の夏季会議：オンライン

生活科学系コンソーシアムにおける学協会との連携や課題など、活動内容を説明した。

４．第 25期への課題

25 期は 24期に表出した提言を発信のためのシンポジウムの実施や、活動の積み残し

を継続していくことを確認した。

５．その他

  なし